
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 234, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 5.198.652,51 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.198.652,51 (cinco milhões, 

cento e noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e um 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de novembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de novembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 16.000,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 160,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 400.000,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 259 14.117,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 146.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 891 50.000,00 

27.812.0014.1.0149  Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 892 6.699,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 926 63.732,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 965 102.049,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 1.250.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 32.482,51 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.000 1238 80.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 1239 200.000,00 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1242 982.000,00 

15.452.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1243 27.299,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1315 2.320,00 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1416 256.960,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1511 567.316,00 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.604.0000.0000 1517 258.758,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 18.100,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0006 1571 326.160,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.660.0000.0000 1711 100.000,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.660.0000.0000 1664 149.000,00 

  AUXÍLIO  4.4.50.42.00 1.660.0000.0000 1884 100.000,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 49.500,00 

    TOTAL 5.198.652,51 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         

01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         

01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000  4 95.000,00 

01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 9 100.000,00 

01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000  22 205.000,00 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 176.550,00 

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00    1.500.0000.0000 64 176.550,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 700.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 16.000,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 102.406,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 14.117,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 256.960,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.540.0030.0000 648 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 666 20.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 685 79.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.540.0030.0000 649 10.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 667 23.900,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 730 920,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00   1.540.0030.0000 733 847,78 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.540.0030.0000 776 332,22 

12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 687 10.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 923 10.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2034 923 110.431,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 944 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 960 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 978 400,00 

20.606.0019.2.0142  Inclusão Rural          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 945 1.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 953 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 961 1.000,00 

20.608.0019.2.0093  Fomento a Cadeia da Piscicultura e da Pesca         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 950 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 982 1.000,00 

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 56.249,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2049 981 29.800,00 

20.608.0019.2.0097  Fomento ao Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 951 2.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 957 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 966 2.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 983 1.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 160,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

5.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 1219 16.299,00 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1232 291.000,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.122.0005.1.0083 Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1274 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1311 1.000,00 

04.122.0005.1.0121  Hub de Desenvolvimento Econômico e Inovação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1275 1.000,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1301 1.000,00 

04.122.0005.1.0199 Profissional Qualificado         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1271 4.200,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1276 1.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1285 1.000,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1292 1.000,00 

  DIVERS. DESP DE PES.DEC.CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.3.90.34.00 1.500.0000.0000 1298 1.000,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1302 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 92.357,20 

04.122.0005.1.0201  Programa de Parcerias Público-Privadas - PPP Caria         

  DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO 3.3.67.83.00 1.500.0000.0000 1269 8.000,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1293 1.000,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1303 1.000,00 

04.122.0005.2.0243  Simplifica Cariacica         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1277 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1323 1.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1272 3.566,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1278 2.372,51 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1331 3.664,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 800.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 184.136,80 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.600.0000.0006 1513 65.203,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0006 1520 11.057,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1514 587.022,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1258 203.614,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.604.0000.0000 1751 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.604.0000.0000 1825 100,00 

10.304.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1515 27.963,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.604.0000.0000 1521 7.075,00 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.604.0000.0000 1750 100,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.604.0000.0000 1820 100,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0005 1557 249.900,00 

10.305.0003.2.0167  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.600.0000.0005 1568 8.100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1602 10.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  

 

Proteção Social Básica  
 

        

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 49.500,00 

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 349.000,00 

    TOTAL 5.198.652,51 

 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 

DECRETO Nº 233, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.943.000,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.943.000,00 (um milhão, novecentos e quarenta 
e três mil reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1237 150.000,00 

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.751.0000.0000 1248 290.000,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1351 1.500.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.665.0000.0000 1679 3.000,00 

    TOTAL 1.943.000,00 

 

 
DECRETO Nº 234, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
5.198.652,51 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.198.652,51 (cinco milhões, cento e noventa e 
oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 152 16.000,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 160,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 400.000,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 259 14.117,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

 

DECRETOS 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 681 146.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 891 50.000,00 
27.812.0014.1.0149  Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 892 6.699,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 926 63.732,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 965 102.049,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 1.250.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 32.482,51 
15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.000 1238 80.000,00 
15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 1239 200.000,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1242 982.000,00 
15.452.0016.2.0008 Ampliação da Coleta Seletiva         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1243 27.299,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1315 2.320,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1416 256.960,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1511 567.316,00 
10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.604.0000.0000 1517 258.758,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 18.100,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0006 1571 326.160,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.660.0000.0000 1711 100.000,00 
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.660.0000.0000 1664 149.000,00 
  AUXÍLIO  4.4.50.42.00 1.660.0000.0000 1884 100.000,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1665 49.500,00 

    TOTAL 5.198.652,51 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

01.01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACIA         
01.01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA         
01.031.0025.2.0001  Administração de Recursos Humanos          
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000  4 95.000,00 
01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 9 100.000,00 
01.031.0025.1.0215 Reforma e Construção da Sede Legislativa         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000  22 205.000,00 
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 176.550,00 
04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00    1.500.0000.0000 64 176.550,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 700.000,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 16.000,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 102.406,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 269 14.117,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 336 256.960,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.540.0030.0000 648 1.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 666 20.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 685 79.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.540.0030.0000 649 10.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.540.0030.0000 667 23.900,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 730 920,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00   1.540.0030.0000 733 847,78 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.540.0030.0000 776 332,22 
12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 687 10.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 923 10.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.2034 923 110.431,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 12 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 944 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 960 100,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 978 400,00 
20.606.0019.2.0142  Inclusão Rural          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 945 1.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 953 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 961 1.000,00 
20.608.0019.2.0093  Fomento a Cadeia da Piscicultura e da Pesca         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 950 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 982 1.000,00 
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 56.249,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2049 981 29.800,00 
20.608.0019.2.0097  Fomento ao Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 951 2.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 957 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 966 2.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 983 1.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 160,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
5.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 1219 16.299,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1232 291.000,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0083 Estudos e Pesquisas para Melhoria do Ambiente de N         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1274 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1311 1.000,00 
04.122.0005.1.0121  Hub de Desenvolvimento Econômico e Inovação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1275 1.000,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1301 1.000,00 
04.122.0005.1.0199 Profissional Qualificado         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1271 4.200,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1276 1.000,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1285 1.000,00 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1292 1.000,00 
  DIVERS. DESP DE PES.DEC.CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 3.3.90.34.00 1.500.0000.0000 1298 1.000,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1302 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1313 92.357,20 
04.122.0005.1.0201  Programa de Parcerias Público-Privadas - PPP Caria         
  DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO 3.3.67.83.00 1.500.0000.0000 1269 8.000,00 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1293 1.000,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1303 1.000,00 
04.122.0005.2.0243  Simplifica Cariacica         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1277 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1323 1.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1272 3.566,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1278 2.372,51 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1331 3.664,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 800.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1439 184.136,80 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.600.0000.0006 1513 65.203,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0006 1520 11.057,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1514 587.022,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1258 203.614,00 
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.604.0000.0000 1751 100,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.604.0000.0000 1825 100,00 
10.304.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.604.0000.0000 1515 27.963,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.604.0000.0000 1521 7.075,00 
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.604.0000.0000 1750 100,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.604.0000.0000 1820 100,00 
10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0005 1557 249.900,00 
10.305.0003.2.0167  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.600.0000.0005 1568 8.100,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1602 10.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  

 
Proteção Social Básica  
 

        
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 49.500,00 
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 349.000,00 

    TOTAL 5.198.652,51 

 

 
DECRETO Nº 237, DE 07 DE NOVEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
5.825.262,76 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.825.262,76 (cinco milhões, oitocentos e vinte  
cinco mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos) para atender a programação  


